
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.105 del 22-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

PROGETTO ARCH - ADVANCING RESILIENCE OF HISTORIC AREAS AGAINST 

CLIMATE-RELATED AND OTHER HAZARDS - PROGRAMMA HORIZON 2020 - LC-

CLA-2018-2019-2020 - PARTECIPAZIONE ALLA 2^ ASSEMBLEA GENERALE DI 

BRUXELLES DEL 18 E 19 NOVEMBRE 2019 - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE 

PERSONALE AUTORIZZATO A PARTECIPARE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO che il Programma Europeo Horizon 2020 finanzia i progetti per la 
ricerca e l’innovazione in Europa dal 2014 al 2020; 
 
VISTO il progetto LC-CLA-04-2018 “Resilience and sustainable reconstruction of 
historic areas to cope with climate change and hazard events” in risposta al bando 
H2020; 
 
ATTESO che il Comune di Camerino con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 
15.02.2018 ha deciso di partecipare al progetto sopra citato quale partner con 
Fraunhofer – Germany (coordinatore), ICLEI – Germany, Tecnalia – Spain, ENEA – 
Italy, UNICAM – Italy, INGV – italy, SOGESCA – Italy, RFSAT – United Kingdam, 
MUOP – Slovakia – Bratislava – Slovakia, Valencia – Spain, 
Essen/Dortmund/Trier/Lubeck – Germany, Institution With Expertise in 
financing/governance for climate change and adaptation options; 
 
VISTO che lo scopo del progetto è quello di co-creare misure per migliorare la 
resilienza delle aree storiche alle calamità naturali; 
 
DATO ATTO che il Comune di Camerino, per l’attuazione del suddetto progetto ha 
ottenuto un finanziamento di € 156.875,000 di cui € 109.500,00 per le spese di 



  

pag. 2 

 

personale, € 16.000,00 per viaggi,  attrezzature e altri servizi ed € 31.750,00 per 
costi indiretti; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 213   
del 31.05.20169 (Reg. Gen. n. 705/2019) con cui si è proceduto ad impegnare le 
somme del suddetto progetto sul relativo capitolo di bilancio; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 518   
del 15.11.2019 (Reg. Gen. n. 1467/2019) con la quale si autorizzava la 
partecipazione del Dr. Riccardo Pennesi (Consigliere Comunale  del Comune di 
Camerino incaricato alla trattazione di tale progetto) unitamente all’Arch. Matteo 
Iommi (professionista incaricato della realizzazione dell’attività di studio, ricerca e 
consulenza specialistica di carattere scientifico-architettonico nell’ambito del Progetto 
ARCH) alla 2^ Assemblea Generale dei partecipanti al suddetto progetto indetta a 
Bruxelles per i giorni 18 e 19 novembre 2019 e si stabiliva che il rimborso delle spese 
sostenute dai suddetti (spese di pernottamento, pasti, spese di viaggio)  sarebbe 
avvenuta, previa presentazione della relativa documentazione, sui fondi del progetto 
appositamente stanziati;  
 
DATO ATTO che i suddetti nominativi hanno partecipato alla 2^ Assemblea Generale 
organizzata a Bruxelles nei giorni 18 e 19 novembre 2019; 
 
VISTO che: 

- Il Dr. Riccardo Pennesi ha presentato le ricevute relative a: 
a) Acquisto pacchetto volo + hotel pari ad  €    716,00 
b) Ricevute varie per un totale di  €      98,30 

======== 
per un totale di  €    814,30 
 

- L’Arch. Matteo Iommi ha presentato le ricevute relativa a: 
a) Acquisto pacchetto volo + hotel pari ad  €    616,00 
b) Ricevute varie per un totale di  €    119,53 

======== 
per un totale di  €    735,53   

     
TOTALE COMPLESSIVO  € 1.549,83 

   
RITENUTO quindi dover procedere alla liquidazione delle spese sostenute dal Dr. 
Riccardo Pennesi e dall’Arch. Matteo Iommi, come sopra specificato; 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Liquidare le spese le spese sostenute dal Dr. Riccardo Pennesi (Consigliere 
Comunale  del Comune di Camerino incaricato alla trattazione di tale progetto) 
e dall’Arch. Matteo Iommi (professionista incaricato della realizzazione 
dell’attività di studio, ricerca e consulenza specialistica di carattere scientifico-
architettonico nell’ambito del Progetto ARCH) in occasione della 
partecipazione alla 2^ Assemblea Generale organizzata a Bruxelles del 18 e 
19 novembre 2019 (relativa al progetto ARCH a cui sono stati invitati a 
partecipate tutti i partner del progetto) negli importi sotto indicati: 



  

pag. 3 

 

- Dr. Riccardo Pennesi: 
c) Acquisto pacchetto volo + hotel pari ad  €    716,00 
d) Ricevute varie per un totale di  €      98,30 

======== 
per un totale di  €    814,30 

- Arch. Matteo Iommi: 
c) Acquisto pacchetto volo + hotel pari ad  €    616,00 
d) Ricevute varie per un totale di  €    119,53 

======== 
per un totale di  €    735,53   

     
TOTALE COMPLESSIVO  € 1.549,83 

   
3) Imputare la spesa derivante dal presente atto pari ad € 1.549,83 al Cap. 196/2 

“Progetto ARCH – Bando H2020 – Partner UNICAM” Bilancio 2020, ove è 
prevista la necessaria disponibilità. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 
uffici: 

 
1) Settore Finanziario; 
2) Settore Affari Generali; 
3) Albo. 

 
 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

22-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 22-10-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 4 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2298 

 

Camerino, 26-10-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


